Scriptor Aestheticus, cui idem prorsus, quod multis de quapiam arte scribentibus usu evenit, ut in eo, quod docere nitebatur θεωρίαν πράξις frustraretur, quandam apologiam pro Jesuitis Hungaris seu ipse conscripsit, seu alter similibus

* **K.:** PMKL, Personalialia vetera (1.3.a), Hannulik János (Fasc. 29), [Nr. 52].

⁴⁶⁹ Horányi *Responsum*a megjelent (*Annales litterarii*, Helmstadt, 1785, Majus, 385–395.) A szerkesztőség megjegyzése: Istud responsum editores Annalium repudiare nolimus, quippe semel typis destinatum, et vel sine nostra opera publicandum. Ceterum nos ab omni partium disceptantium studio liberos nosmet profitemur.) – Szerdahely György levelének lelőhelye: *Epistola apologetica pro Jesuitis Hungaris*, adversus epistolam, insertam Ann. li. Mart. pag. 281., *Annales litterarii*, Helmstadt, 1782, II, 97–109.

A Szerdahely által említett levél szövege:

Ex Hungaria literas dedit ad nos vir doctissimus, de causis prohibiti adhuc inter cives suos maioris litterarum incrementi. Iuvabit legere, quae inter alia de Jesuitis retulit. „Hungaria, inquit, nostra ita infelix fuit ante, ut quamvis omni tempore eruditos viros, nec paucos, sinu suo complecteretur, vix tamen erat aliquis praeter Jesuitas, qui se in lucem prodere tuto posset, quin imo passim praecellentia ingenia debebant dura, et aspera lege se occultare, largam manum calamumque, quibus publicae sortis prodesse et poterant, et cupiebant, comprimere, facundi denique capitis partum prius, quam in lucem ederetur, ipsi praefocare. Vin stupendae huius calamitatis fontem scire? dicam, uti res habet. Boni Jesuitae, callidum hoc et ad fraudes acutissimum hominum genus, quibus viri in literis praeclare versati nuspium, et nunquam deerant, et praeterea, fatali quodam praecudicio, in rebus literariis pene soli regnum obtinebat, ac plane immodicam usurpabant licentiam. Nam, si quis alius in apertum prodiret campum, gustui nihilominus eorum, saepissime sane depravato, velificari nollet, aut per religionem etiam non posset; illius scripta non modo palam vilipendebant, et aspernabantur, verum pedibus proterebant, dentibus dilaniabant, probris, et ludibriis, indigna caelestibus animis contentione lacescebant, eorumque studiosos ac cultores spectro infamiae ab illis abstrahere ac retrahere conabantur. Hac nimirum molitione, tanquam si soli omnem scientiarum molem cum noctuae ovo exsorbuissem, eo evadere satagebant, ut gloriae, quam sibi solis, praecoci ambitione, deberi existimarent, nihil aliorum conatu decerneretur, utque nihil in republica clarum haberetur, quod non ab illis proficisci crederetur. – Tametsi vero iam justo percussi, disiecti, prostratique sint fulmine, nondum tamen, licet paulo indulgentius, peculcire cessant, partim ut labefactatam gloriolam reparent, partim ut sui desiderium veteratoria suscitent calliditate. Sic nempe morbus ite, magni periculi plenus, temporis longinquitate in naturam illis abiit. Sed non libenter unguis in hoc ulcere teneo.”

faber in calamum dictavit, certus de opusculi praestantia communem meliorem sensum everti posse confidebat, si eam *Helmstadiensibus ephemeridum litterariorum conditoribus*, ab Hungaria multum remotis, et vel ideo melius aliquid, quam quod universus censet orbis, de hac saltem societatis parte opinaturis commendaret. Hanc illi continuo in Annalium suorum Mensis Augusti MDCCLXXXII. limine affixerunt, quo citius in tanta defensionis necessitate legentibus occurreret. Anonymi vero Epistolam vulgaris sane argumenti iam Mense Martio eadem fide retulerunt, cui hanc opponi Apologiam satis habuit scriptor *boni gustus*. Tantum tamen abest, ut insimulationem talis perfidiae, qualis est fucata et non sincera suae Juventutis eruditio,* sive Virorum doctorum existimatio plagulis paucis, et preclaris consarcinatis, contra volumina consensione expertorum firmata eliserit, ut potius male digestis argumentis infirmitatem caussae suae prodiderit, meliusque hominum iudicandi acrimonia praedictorum sententia sibi, et suis quondam sociis consulisset, si obiecta silentio velut unico adhuc scuti genere surdus praeteriret potius, quam impetus propulsando cicatrices necdum satis obductas refricaret. Pertinuerint istae querelae Anonymi inter ea verenda, quae nunc praecipue non satis tute retegantur. Helmstadienses *plus quam oportet credulos*,⁴⁷⁰ si quid melius de Hungaris, quam alii existiment, haud accuso. Scriptor certe Aestheticus voti se damnatum iri minime sperabat, si in genere caussam suorum suscepisset, de solis Hungaris, fidem dubiam et fluctuantem citius ab exteris expectabat. Quamvis neque exteri fata litterarum nostrarum ignorent, neque nos ab exterorum lucubrationibus iam abhorreamus, nihil veriti fastuosam eorum auctoritatem, qui monopolia omnium artium suae tantum utilitati admensi ante timebantur, non ut iustiores, sed ut potentiores. Etsi fatendum sit hos Viros, cum adhuc in Jesu Societate versarentur, impedire nunquam potuisse, nequis, si vellet, aliunde procuratis artium adminiculis excelleret, omnem tamen ingenii ac eloquentiae vim eo intenderunt, ut praeclaris Viris nubem offunderent, aut meritis saltem hominibus doloso maleficio exuerent ac spoliarent. E veteribus propemodum infinitis nihil referam, quae, si opus esset, magis, quam nota sunt, diffamare in promptu esset. Multorum exemplorum instar sint epistolae, quas aliquando Romam missas, quidam Viennae Clarus Vir Maiorum iussu nuper edidit eo libello, quem ob unius noctis lucubrationem *Schlafröck* inscripsit.⁴⁷¹ Nam vel circa unicam laudationem funebrem optimae Principis Theresiae, quam ibi ingratus

* Vid. Francisci Principis Rakoczy responsum ad supplicationem sex Comitatum contra relegationem Patrum Societatis Jesu e Regno Hungariae Anno MDCCVI, quod edictum est MDCCXXXIV e Manuscripto in duodecima forma. [A hely nélküli nyomtatványból példány: OSZKK, Oct. Lat. 829, ff. 1–23.]

⁴⁷⁰ A dőlt betűvel jelölt szavak helyett az *Annales litterariûben*: humanitate, liberalique ingenio praeditos.

⁴⁷¹ SONNENFELS, Joseph, *Der Schlafröck: an Herr von ** Großhändler in... mit Anmerkungen*, Regensburg, 1782.

nomine Artemisiae contemnendam censet, molitiones manibus comprehendi possunt. Altius non provehar. Si Hungarorum de his epistolis animos Helmstadiensis intueantur, non mediocri sit eis molestiae locum in suis Annalibus litterariis huic Apologiae dedisse. Certe praefatio Thomasia ad Muretum⁴⁷² eis minime ignota esse potuit. Nunc videamus, quam de scientiis, quas a suis inductas fuisse adfirmat, confidentiam sumserit.* Theologiam commemoravit. Timeo male contacto ulceri. Utinam pauciores Societatis Jesu dicti huc Symbolas suas contulissent! Ipse summus Sacrorum Antistes, immortalis memoriae Pontifex Clemens XIV. egregiam plane huius generis Theologiae Sciagraphiam Bulla *Dominus et Redemptor etc.*⁴⁷³ luculente adumbravit. Plus hanc in rem dicere superfluum est. *Petavium*⁴⁷⁴ deinde Hominem non Hungarum in patrocinium sententiae suae haudquaquam suo adducit loco: „*in Theologia, inquit, primus ut puto, Petavius, plus scrutandis dogmatibus, quam Scholasticorum tricis dandum esse: fortasse locis Theologicis Melchioris Cani ad id faciendum admonitus.*” Crederes aut Socios Jesu praeunte *Petavio* ex *Melchioris Cano*⁴⁷⁵ meliorem didicisse Theologiam, aut reipsa ita sentire Apologiae Conditorem. Sed neque *Petavius* unus suffecit ad periculosas opinionum moralium convulsiones sanandas, neque ab Instituti sui rationibus ita dissentientem prodidit animum, ut Melchiorum Canum Virum ceteroquin doctissimum, sed tamen Ordinis Praedicatorum, quidvis demum svadentem unquam legeret, taceo, ut consecraretur. Sacer erat, quisquis in commune consuluit a Societate Jesu alienus.

De Philosophia cum dicere incepit, illud Phoedri succurrit

Ignotos fallis, notis est derisui.⁴⁷⁶

Nam qui primus meliorem philosophandi methodum in Catholicas Hungariae Scholas intulit, is profecto fuit Vir Ordinis mei Alexius Cörver, idque Anno MDCCXLIV in Collegio Instituti sui Pestano everat; quo etiam tempore *breves, sed cum perspicuitate coniunctas* vulgavit Budae in octava forma *Geometriae practicae Institutiones*,⁴⁷⁷ cum iam prius ab ipso *Philosophiae omnium recentissimae, quam*

⁴⁷² MURETUS, Marcus Antonius, *Orationes, epistolae et poemata*, cum praefatione [...] Jacobi THOMASII, (Több kiadása volt, Hannoverben 1774-ben jelent meg.).

* Certe hoc saeculo primus in scholis Theologiam Dogmaticam reiecta speculativa tradi iussit Divinarum humanarumque rerum scientissimus Jauriensium Antistes *Adolphus Groll* quondam XIII Scholarum Piarum Generalis, editis relictisque ingenii monumentis longe celeberrimus. Hic anno MDCCXXXIII accitis ad se ex Instituto, quod olim profitebatur, doctissimis Viris, nempe *Jaroslao Kapeller*, *Adolpho Nemsényi*, *Innocentio Desericio*, *Stanislao Kószegehi* ob vulgata opera de re Theologica eximie meritis, sacrae adolescentiae commodum excitavit Seminarium, et destinatis redditibus stabilivit, cuius deinde curam, mortuo A. MDCCXLIII. sapientissimo Praesule alii ad familiares sibi que proprias artes conversi altero adhuc anno sibi dolose vindicarunt.

⁴⁷³ XIV. Kelemen jezsuita rendet felosztató bullája (1773. július 21.).

⁴⁷⁴ Dionysius Petavius jezsuita szerzetes.

⁴⁷⁵ Melchior Canus domonkos szerzetes.

⁴⁷⁶ PHAEDRUS, *Fabulae*, I/11.

⁴⁷⁷ CÖRVER, Alexius, *Compendium elementorum geometriae practicae*, Budae, Nottenstein, 1746.

*experimentalem quidem vocant ac Mechanicam, methodus, totque ratio Summariae exposita nomine Clericorum Regularium Scholarum Piarum Provinciae Hungariae ad Jussa et petitum Excelsi Regni Regni Hungariae Consilii Locumtenentialis Budae eodem anno prelo subiecta,*⁴⁷⁸ per omnes Hungariae provincias communicata fuisset.* Haec omnia in *Memoria Hungarorum et Provincialium Partis I p. 419* clare indicavi: et ex illa discere poterat, si eiusdem palato arrisisset. Scriptor Aestheticus, quo favore excepta fuerit, quasve vicissitudines tulerit, laudata methodus. Vix Ecclectica philosophandi ratio in Hungaria percerebuit, continuo tunc Socii Jesu partes suas agere, criminari apud vulgum primo, iterum apud Regni Optimates tantam licentiam, quae non nisi ad Haereses provocet, tandem apud Aulam consiliis, et variis artibus contendere: ad quam, ut illis tum limina obsidere fuit liberum, *Cörver* caussam dicturus evocatur.⁴⁷⁹ Sed ille negotium Philosophiae luculentis experimentis innixae, ac confirmatae apud Principem tam fortunato eventu promovens, quo aliquanto tardius *Eminentissimus Cardinalis Christophorus a Migazzi Muratorii* librum *de vera Religione* contra eosdem defenderat, obtinuit, ut e singulari benevolentia Principis *Comes Stephanus Andrassy de Szent-Király* hodie iam fati functus torque aureo donaretur, qui tunc e recentibus Philosophiae placitis primus ex Hungaris periculum subiit. Viri eam in rem plura dici, ne palpum obrusisse vel oculatis testibus videatur? Meminere Viri adhuc non ultimi subsellii, quibus excidere numquam poterat argumentum, quod Budensis Professor, tunc Jesu Socius ad celebre illud tentamen vocatus in magna nobilissimorum auditorum corona disputanti magna contentione obiecit: *Quidquid ab Haeretico profectum est, malum est,*

⁴⁷⁸ CÖRVER, Alexius, *Philosophiae omnium recentissimae, quam experimentalem quidam vocant, ac mechanicam methodus, totaque ratio summarie exposita*, [Budae, Nottenstein], 1744.

* Huius vestigia eadem in Urbe insigni cum laude presserunt, et amplificaverunt *Antonius Bajthay* eiusdem Instituti, deinde *Josephi II.* Romanorum Imperatoris Historicus, ac tum Transilvaniensium Antistes etc., mox *Ernestus Schultz*, *Norbertus Conradi* hodiernus Provinciae Praeses, *Remigius Temlényi*, *Josephus Königsacker*, *Benedictus Cetto*, *Marcellus Volako*, et alii longo ordine in nova Memoria Hungarorum et Provincialium suis locis laudandi, qui partim Ecclesiasticam, partim Leibnitzianam, partim Newtonianam Philosophiam magna nominis celebritate professi sunt et usque ad nostra tempora egregie propagarunt. Dolendum quod nuper fati functus *Litteraria-Criticae Philosophiae* Auctor nimio Theoriae *Boschovichianae* amore excoecatus ita nostra circumscriptis ingenia, ut non veritus sit scribere: *aut hanc esse, quam ille tenuit in explicandis universalibus caussis, exempli gratia: cohaesionis, elasticitatis etc. aut sane nullam ad eam patere viam, futurumque, ut sistendum Philosopho sit in Historia experimentorum.* O angusti pectoris Vatem! [Az *Annales litterariiben* a lapalji jegyzet hosszabb: Quod de philosophia graviter affirmatum est, hoc ipsum de cultis humanioribus literis perspicue adseri potest. Nempe pro Romana linguae maiestate ampullatum, captiosum, et leve dicendi genus suppositum fuisse ab his doctoribus; quo eventu omnis perspicit, qui aliquantum historiae literario-Hungaricae gnarus est. Vid. *Principis Rakoczii laudatum responsum.*]

⁴⁷⁹ A Horányi által említett oktatási viszonyokról és a jezsuitákkal való ütközésekről: *A magyar piarista rendtartomány története*, írták BALANYI György, BIRÓ Imre, BIRÓ Vencel, TOMEK Vince, Budapest, 1943, 94–110. (BALANYI György); RIEDEL, Julia Anna, *Bildungsreform und geistliches Ordenswesen im Ungarn der Aufklärung: Die Schulen der Piaristen unter Maria Theresia und Joseph II.*, Stuttgart, Franz Steiner Verlag, 2012, különösen a IV. (124–151: Die Lehrart der Pietisten) és

et doceri non debet, sed moleculae Leibnitzianae ab Haeretico projectae sunt, ergo etc. Hoc quidem genus argutandi, quo ille famam ingentem aucupabatur, cuiusnam Philosophiae iudicium sit, omnis videt. Nihil ergo erat, cur *boni*, si Diis placet, *gustus Scriptor* ordinis mei Viros criminetur. Certe ingenia Hominum, ut plurimum paria sunt, opes solum impurae. Ad splendores invidiosos eluctari per leges nostras nunquam licuit, idque recte imperatum fuisse aliorum periculo didicimus eo securi, quod Principis aut Patriae exspectationi pro viribus facultatum nostrorum satisfecerimus. Nullus unquam apud nos metus altae ruinae, nulla nefandarum vitiorum suspicio. *Rudes*, quod ignominiam putet Auctor Apologiae pag. 7. *rudes*, inquam, *docere*, singulari religione cogimur, idque sincere ac fide integra: doctos enim nemo prudens unquam docuerit. Ceterum similis concentus aves perbelle noscunt eruditi ex *Secretae Instructionis Superiorum Societatis Jesu puncto V de Ordinibus symbolizantibus etc.* De reliquarum scientiarum doctrina in eorum scholis frequentata, dum sui essent arbitrii quondam Socii Jesu, nihil aptius dixero, quam quod ipse Scriptor noster Aestheticus eadem Apologia censuit: „quod operose in Scholis comparatum erat, id ubi ad forensia munia devenit, rursus dediscendum fuit.” Pro his igitur praestantibus artium sedibus suscepta est Apologia. Sed cesso, cum quam plurima de his prostent volumina. Reliqua etiam eiusdem Apologiae capita, veluti cum suscepto argumento minus cohaerentia, praetermitto, quale illud est: esse quosdam Religiosos, qui eodem, quo Jesuitae fulmine pereunti vellent. Demus *Aesthetico Scriptori* meritam laudem, quamprimum ex omnibus Jesu Ex-Sociis aperte fassus est, invidendum esse ordinis sui extincti conditionem. Sed ille incautus nimis caussam prodidit. Quorsum enim pertinere tot fictae lacrimae? cur tot aniles quaerelae? quid quavis concitati ignorantium animi, cum dissociarentur? nempe ad *bonum gustum* spectat, quod Avianus cecinit.

Metiri se quemque decet propriisque iuvare

Laudibus, alterius nec bona ferre sibi.

Ne detracta gravem faciant miracula risum.⁴⁸⁰

Alexius Horányi Domino Chrisostomo Hannulik
Salutem Plurimam Dicit.

Responsum hoc si quo casu a Schlösero non ederetur, fac ut edatur occulte alibi sub meo nomine. Fortasse bonum esset, si Karolini dissimulato editionis loco typis exscriberetur in maiore octava forma. At tum necessarium esset et primam, et Szerdahely alteram, mea adiecta revidere. Vale et propediem plura exspecta. Responsum de accepta philura Scriptura S. P. spero dabis, et me de aliis quoque certiozem reddes. Vale iterum. Scribebam Pestini 1^a Martii 1785. Operis mei primus tomus vix ante Mensem Maium [...] ob certa impedimenta. Iterumque Vale.

⁴⁸⁰ AVIANUS, *Fab. V.*

[Címzés a külzeten:] Clarissimo atque Eximio Viro Joanni Chrysostomo Hannulik de CC. RR. Scholarum Piarum AA. LL. et Phil. Prof. E. Variarum Eruditarum Societatum Membro Per Debreczinum Magno-Karolini.
[Pecséttel.]

51

Horányi Elek Miller Jakab Ferdinándnak*

Pest, 1786. február 17.

Értesült, hogy több kiegészítése is van *Nova Hungarorum memoriájához*. Kéri a jóakaró tájékoztatást. Üdvözlí Keresztési Józsefet.

Alexius Horanyi Ferdinando Miller Populari Suo

Salutem Plurimam Dicit.

Inter varias temporum vicissitudines, et inopinatas rerum conversiones optime facere me puto, si amoenioribus Musis ultro me insinuem, me totum illis devoteam, animumque fluctuantem ac fere iacentem erigam et confirmem. Sed meliora speremus cum desperare humilis atque fracti animi sit indicium. Intellexi ex Amico meo Hannulikio te compluribus esse instructum adversariis, queis *meae Novae Hungarorum Memoriae* insigne accedere posset supplementum. Id verum esse non dubito, propterea quod in provehenda Hungariae litterariae gloria tui potissimum conatus versati fuerint. Aliud nil superest, quam ut de tua optima erga me voluntate ac de aliis bene merendi studio certior reddar. Ego ex parte mea, quidquid accessionis ad nominis tui existimationem procurare poteró, lubens occasionem arripere non intermittam. Vale et Virum praeclarissimum Josephum Keresztési (cui non satis nitide, quia festinanter scripsi) saluta, cuius in pangendo carmine facilitas atque elegantia mihi multum arridet. Vale iterum, et tuorum conatum amantem redama. Scribebam Pestini 17. Februarii 1786.

[Címzés a külzeten:] Clarissimo ac Perillustri Domino Ferdinando de Miller in Academia Magno-Varadinensi AA. LL. Et Historiarum Professori Publico Ordinario mihi amicissimo Per Debreczinum M-Varadini.